

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 13. marts 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 572 (Alm. del) efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 572:

Er det den danske regerings opfattelse at indvandringen til Sverige har medført lovløshed i et sådant omfang, at der hurtigst muligt bør etableres pas- og grænsekontrol samt andre sikkerhedsforanstaltninger ved den dansk-svenske grænse?

Svar:

1. Regeringen har intet ønske om, at udlændinge, som har ophold i Sverige, indrejser i Danmark for at udøve kriminalitet her.

Hvis der foreligger en alvorlig trussel mod den offentlige orden eller den indre sikkerhed i Danmark, vil regeringen øjeblikkeligt kunne indføre midlertidig grænsekontrol ved den dansk-svenske grænse, jf. artikel 25-28 i Schengengrænsekoaksen.

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet har via Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet om den aktuelle situation i Sverige. Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Rigspolitiet skal indledningsvis bemærke, at personer, der ikke er svenske statsborgere, men som har lovligt ophold i Sverige, kan indrejse i Danmark, også i en situation, hvor der er etableret dansk pas- og grænsekontrol.

Rigspolitiet har i øvrigt forstået spørgsmålet således, at den "lovløshed", der henvises til i spørgsmålet, vedrører kriminalitet begået i rocker- og bandemiljøet.

På den baggrund kan Rigspolitiet oplyse, at Rigspolitiet ikke har kendskab til, at udlændinge i Sverige, som har tilknytning til det svenske rocker- og bandemiljø, er involveret i rocker- og banderelateret kriminalitet i Danmark.

6. april 2017

Asyl og Visum
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017 - 4143
Akt-id 211039

Rigspolitiet kan i tilknytning hertil oplyse, at det ikke ud fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS) er muligt elektronisk at opgøre antallet af sager, hvor udlændinge, der opholder sig i Sverige, og som har tilknytning til det svenske rocker- eller bandemiljø, har begået rocker- og banderelaterede kriminelle aktiviteter i Danmark. En nærmere opgørelse af antallet af sådanne sager vil således kræve en særdeles omfattende manuel gennemgang af et meget stort antal potentielt relevante sager, ligesom en sådan opgørelse vil forudsætte, at oplysninger om den pågældende udlændings rocker- eller bandetilknnytning er registreret på sagen eller i Politiets Efterforskningsstøttedatabase (PED) i forbindelse med eventuel registrering af den kriminelle aktivitet forøvet i Danmark.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at Rigspolitiets Nationale Efterforskningscenter (NEC) løbende er i dialog med de nationale og lokale politienheder i de andre nordiske lande om udviklingen inden for forskellige kriminalitetsområder og den politimæssige indsats, herunder i forhold til kriminalitet i rocker- og bandemiljøet. NEC har bl.a. løbende kontakt til svensk politis Nationella Operativa Avdelning (NOA) og lokale politikredse som Gøteborg Polisen og Malmø Polisen. Samarbejdet mellem NEC og svensk politi består bl.a. i regelmæssige møder og udveksling af information i forbindelse med voldelige hændelser.

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at Rigspolitiet er meget opmærksom på løbende at vurdere, om en eventuel udvikling i situationen i rocker- og bandemiljøet i vores nabolande, herunder Sverige, giver anledning til at foretage ændringer i den danske politimæssige indsats over for voldelige hændelser og konflikter i rocker- og bandemiljøet.”

3. Regeringen ser på denne baggrund i øjeblikket intet behov for at indføre midlertidig grænsekontrol ved den dansk-svenske grænse.

Inger Støjberg

/

Moya-Louise Lindsay-Poulsen